
 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 221/2023 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA, CON DECORRENZA 

01/01/2023, PER PASSAGGIO DI CARRIERA (PROGRESSIONE VERTICALE) PER LA 

COPERTURA DI N. 4 UNITA’ DI PERSONALE NEL PROFILO DI “FUNZIONARI 

DIRETTIVI” CAT. D IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE PROGRESSIONI 

VERTICALI IN ATTUAZIONE DELL’ART. 52, COMMA 1-bis, D.LGS. N. 165/2001  

COME MODIFICATO DAL D.L. n. 80/202 CONVERTITO CON L. n. 113/2021. 

 
L’anno 2023, il giorno quindici del mese di maggio il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 

Generale di Pugliapromozione: 

 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 

legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176 “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 

denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 



 

 

 

2 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020 n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, 77 (decreto semplificazioni bis) , recante "Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con 

modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 
- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16.01.2023 n. 1 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 02.03.2023, n. 84 di approvazione prima 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 21.03.2023, n. 128 di approvazione 

seconda variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

PREMESSO CHE: 
- L’art. 52 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 dispone che “I dipendenti pubblici, con esclusione 

dei dirigenti e  del personale docente della scuola, delle accademie, dei  conservatori  e degli 

istituti assimilati, sono inquadrati  in  almeno  tre  distinte aree funzionali. La contrattazione 

collettiva individua  un'ulteriore area per l'inquadramento del personale di elevata 

qualificazione.  Le progressioni all'interno della stessa area avvengono,  con  modalita' 

stabilite  dalla  contrattazione  collettiva,   in   funzione   delle capacita' culturali e  professionali  

e  dell'esperienza  maturata  e secondo  principi  di  selettivita',  in  funzione   della   qualita' 

dell'attivita'  svolta  e  dei   risultati   conseguiti,   attraverso l'attribuzione di fasce di merito. 

Fatta salva una riserva di  almeno il 50 per cento delle  posizioni  disponibili  destinata  



 

 

 

3 

all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra  qualifiche  

diverse,  avvengono  tramite  procedura  comparativa basata sulla valutazione positiva  

conseguita  dal  dipendente  negli ultimi  tre  anni  in   servizio,   sull'assenza   di   provvedimenti 

disciplinari, sul  possesso  di  titoli  o  competenze  professionali ovvero di studio ulteriori 

rispetto a quelli previsti  per  l'accesso all'area dall'esterno, nonche' sul numero e sulla  

tipologia  de  gli incarichi  rivestiti.  In sede di   revisione   degli   ordinamenti professionali, i 

contratti collettivi nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-2021 possono definire 

tabelle di corrispondenza tra vecchi e nuovi inquadramenti, ad esclusione dell'area di cui al 

secondo  periodo,  sulla  base   di   requisiti   di   esperienza   e professionalita'    maturate     ed     

effettivamente     utilizzate dall'amministrazione di appartenenza per almeno cinque anni, 

anche in deroga al possesso del  titolo  di  studio  richiesto  per  l'accesso all'area dall'esterno. 

All'attuazione del presente comma si  provvede nei limiti delle risorse destinate ad assunzioni 

di personale a tempo indeterminato disponibili a legislazione vigente”. 

 

PRESO ATTO CHE 
- Con Deliberazione di Giunta Regionale nr. 712/2022 del 16 maggio 2022 è stato 

approvato l’Atto Organizzativo dell’A.Re.T. Pugliapromozione ed il Piano Triennale del 

Fabbisogno del personale e Piano Assunzionale 2022-2024; 

- Il piano assunzionale, nella sua attuazione, prevede procedure relative a progressioni 

verticali del personale dipendente, nei limiti consentiti dalla legislazione vigente; 

- Il Direttore generale ha ritenuto opportuno predisporre ed approvare un regolamento 

delle progressioni verticale al fine di disciplinarne le disposizioni ed i criteri e 

consentirne l’adeguato confronto preventivo con le organizzazioni sindacali; 

- La proposta di regolamento veniva discussa con le organizzazioni sindacali nell’ambito 

degli incontri tenutisi in data 08/02/2023, 02/11/2022, 25/11/2022; 

- Con Determinazione del Direttore generale nr. 101 del 13 marzo 2023 veniva approvato 

il Regolamento per le progressioni verticali dell’A.Re.T. Pugliapromozione; 

- Sulla base dei criteri definiti nel suddetto regolamento, si ritiene dare attuazione al 

piano assunzionale 2022-2024 e porre in essere una procedura tramite avviso di 

procedura comparativa per passaggio di carriera (progressione verticale) per la 

copertura di nr. 4 unità di personale; 

 

VISTO  
- il C.C.N.L. del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali per le parti ancora 

in vigore, ed il CCNL Comparto Funzioni Locali 2016-2018; 

- il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2019-2021, in particolare l’art. 13 “Norme di 

prima applicazione” commi 1 e 5; 

-  ed accertato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 



 

 

 

4 

D E T E R M I N A 
 

     per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di dare attuazione al Regolamento delle Progressioni Verticali in attuazione dell’art. 52 

comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 come modificato dal D:L n. 80/2021 convertito con L. 

n. 113/2021, approvato con Determinazione del Direttore generale nr. 101 del 13 marzo 

2023; 

2. di approvare l’allegato “AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA, CON DECORRENZA 

01/01/2023, PER PASSAGGIO DI CARRIERA (PROGRESSIONE VERTICALE) PER LA 

COPERTURA DI N. 4 UNITA’ DI PERSONALE NEL PROFILO DI “FUNZIONARI DIRETTIVI” 

CAT. D.” 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

4. di disporre la pubblicazione del presente regolamento nella sezione Trasparenza del 

sito istituzionale dell’A.Re.T. Pugliapromozione, nonché di darne pubblicità alle OO.SS., 

alle RSU ed ai dipendenti dell’Agenzia Pugliapromozione; 

5. Il presente provvedimento:  

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'A.Re.T. Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi;  

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, 

Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 

2002; 

e) è composto da n. 5 facciate e n. 10 pagine di allegati, ed è adottato in originale. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 

Esercizio finanziario: 2023 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di previsione 2023-2025; 

 
 

Visto di regolarità contabile 

Il Funzionario Responsabile P.O.  “Ufficio Bilancio e contabilità” 

Dott.ssa Maria Lidia Labianca  

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 



 

 

 

5 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento,  ai fini 

dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile P.O. Ufficio Risorse Umane 

(dott. Giovanni Occhiogrosso) ________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 


		2023-05-15T17:41:39+0200
	Maria Lidia Labianca


		2023-05-15T18:20:24+0200
	Giovanni Occhiogrosso


		2023-05-15T19:15:31+0200
	SCANDALE LUCA




